
 

STADT BAYREUTH 

Umweltschutzbericht 
2004 

Herausgeber: Stadt Bayreuth 
Luitpoldplatz 13 
95444 Bayreuth 

Redaktion: Amt für Umweltschutz 
Mai 2005 



 2

Vorwort 
des 

Oberbürgermeisters 

Der Stadtrat Bayreuth hat am 29.06.1983 die Stellungnahme der Stadtverwaltung zum soge-
nannten "Umweltatlas der Bundesrepublik Deutschland" und damit eine erste Zusammenfas-
sung des damaligen städtischen Umweltschutzes beschlussmäßig verabschiedet. 

Eine erste Fortschreibung dieser Stellungnahme wurde vom inzwischen zuständigen Um-
weltausschuss am 14.07.1986 unter dem Titel "Umweltschutzbericht 1984/1985" mit dem Auf-
trag beschlossen, das Werk fortzuführen. In der Folgezeit hat die Verwaltung regelmäßig, seit 
[...]
außerdem zusätzlich ein Ordnungswidrigkeitenverfahren eingeleitet. Dies setzt aller-
dings voraus, dass sich der Anzeigeerstatter auch als Zeuge zur Verfügung stellt. Das 
geschieht jedoch leider nur in den seltensten Fällen, da die Stadt Bayreuth spätestens 
im Bußgeldbescheid die Beweismittel benennen muss und hierdurch dem Beschuldig-
ten in der Regel der Anzeigeerstatter bekannt wird. 

5.7 Batterieverordnung (UA) 

Seit 1998 sind die Verbraucher verpflichtet, alte Batterien einschl. Starterbatterien an 
die Vertreiber (Händler) zurückzugeben. Auch die Stadt nimmt Batterien als Prob-
lemmüll im Recyclinghof an. 

Dieses System hat sich offensichtlich bewährt. Bei der Stadt Bayreuth gingen keine 
Beschwerden ein, dass sich der Handel weigern würde, Batterien und Akkumulatoren 
zurückzunehmen oder dass in den Geschäften keine Behältnisse für die Rückgabe 
bereitgestellt würden. 



 50

5.8 Verpackungsverordnung (UA) 

Ab dem 01.01.2003 besteht eine Pfanderhebungspflicht für Getränke-
Einwegverpackungen, und zwar für 

• Mineralwasser (einschl. Quell-, Tafel- und Heilwässer) 

• Bier (einschl. alkoholfreies Bier und Biermischgetränke) 

• Erfrischungsgetränke mit Kohlensäure (Limonaden, Cola-Getränke, Brausen, Bit-
tergetränke, diätische u. a. kohlensäurehaltige Erfrischungsgetränke, einschl. Eis-
tee und Sportgetränke mit Kohlensäure). 

Hersteller und Vertreiber von Einweg-Getränkeverpackungen müssen seit 01.10.2003 
alle Einwegverpackungen zurücknehmen, die sie nach Art, Form und Größe in ihrem 
Warensortiment vertreiben.  

Eine Sonderregelung gilt für Vertreiber mit einer Verkaufsfläche von weniger als 200 
qm. Diese müssen nur Einwegverpackungen derjenigen Marken zurücknehmen, die 
sie auch tatsächlich vertreiben. 

Zulässig sind sog. Insellösungen. Wenn eine Handelskette z. B. Getränke nur in einer 
speziell geformten Verpackung vertreibt, muss sie auch nur diese speziell geformte 
Verpackung zurücknehmen, die sie ausschließlich in eigenen Filialen einsetzt. Diese 
speziellen Verpackungen können dann bundesweit in allen Filialen der jeweiligen Ket-
te zurückgegeben werden. Andere pfandpflichtige Gebinde, die diese Handelsketten 
nicht im Sortiment haben, müssen auch nicht zurückgenommen werden. Das Gleiche 
gilt, wenn eine Handelskette Getränkeverpackungen nur aus einem bestimmten Mate-
rial oder nur in einer speziellen Größe vertreibt. Gegenstand derartiger Insellösungen 
können insbesondere markenrechtlich geschützte Individualverpackungen sein. Es ist 
allerdings beabsichtigt, die Insellösungen im Jahr 2006 abzuschaffen. 

Der Handel kann sich für die Erfüllung seiner Rücknahme und Pfanderstattungspflich-
ten an Pfand- und Rücknahmesysteme anschließen. Diese Rücknahmesysteme ha-
ben die vorgegebenen Verwertungsanforderungen einzuhalten. 

5.9 Abfallvermeidung bei Veranstaltungen (FV) 

Der Fremdenverkehrsverein achtet bei seinen Großveranstaltungen darauf, dass Ab-
fall vermieden wird (Einsatz von Mehrweggeschirr, Mülltrennung/Recyclinghof auf 
dem Volksfestplatz). Diese Vorschriften werden u. a. bei folgenden Veranstaltungen 
beachtet. 

• Frühlingsfest 

• Volksfest 

• Bürgerfest 

• Sommernachtsfest. 

5.10 Deponie Heinersgrund (BF) 

Die Deponie Heinersgrund der Stadt Bayreuth wird seit 1978 als geordnete Deponie 
betrieben. Die 12 ha große Deponie liegt auf einer ca. 30 m mächtigen natürlichen 
Lehmschicht und einer zusätzlichen technischen Dichtschicht. Sie ist zum Schutze 
des Grundwassers mit einer bis zu 18 m tiefen Dichtwand umschlossen. Das anfal-
lende Sickerwasser wird in zwei Sickerwasserbecken aufgefangen und mit Tankwa-



 51

gen dem Klärwerk der Stadt Bayreuth zugeführt. Das entstehende Deponiegas wird 
abgesaugt und zur Stromerzeugung genutzt. 

Ständige Eigen- und Fremdüberwachung gewährleisten einen umweltverträglichen 
Betrieb. 

Abgelagerte bzw. erzeugte Mengen im Jahr: 

 2002 2003 2004

Ablagerung von gering belasteten Abfällen 5.563 t 4.918 t 3.313 t

Ablagerung sonstiger Abfälle 4.483 t 4.559 t 3.206 t

Einbau unbelasteten Erdaushubs (Ab-
deckmaterial) 

20.401 t 1.299 t 107 t

Stromerzeugung 370.988 kWh 70.530 kWh 0

Die Stromerzeugung wurde im Jahr 2004 wegen zu geringer Gasmenge eingestellt. 

5.11 Altdeponie Lerchenbühl (BF) 

Die Altdeponie Lerchenbühl wurde von 1952 bis 1971 betrieben. 

Deponiert wurde überwiegend Hausmüll. Die geschätzte Kubatur beträgt 350.000 m³. 
Der Ablagerungsbereich wurde bis 1981 abgedeckt und bepflanzt. 

Im Jahre 1982 wurden zwei Sickerwasserbecken in Betrieb genommen. Das anfallen-
de Sickerwasser wird mit Tankwagen dem Klärwerk der Stadt Bayreuth zugeführt. In 
Abstimmung mit dem Wasserwirtschaftsamt Bayreuth wurden rund um die Altdeponie 
Grundwassermessstellen errichtet, die regelmäßig beprobt werden. 

Nachdem das Grundwasser nur sehr geringfügig belastet ist, wird derzeit geprüft, ob 
weitergehende Maßnahmen über eine Beobachtung hinaus überhaupt erforderlich 
sind. 

Zur abschließenden Abstromerkundung des ehem. Deponiebereiches wurden noch 
zwei Grundwassermessstellen errichtet. Zusätzlich wurden außerdem drei Ramm-
kernsondierungen zur Erkundung des Deponieaufbaus veranlasst. Mit den durchge-
führten Maßnahmen soll der Nachweis erbracht werden, dass die Wassergewin-
nungsanlagen Eichelacker und Saaser Stollen nicht beeinträchtigt werden. 

Gemäß Feststellung des WWA werden weiterhin alle acht Grundwassermessstellen 
einschließlich Sickerwasserbecken und Oberer Teich jährlich auf die festgelegten Pa-
rameter untersucht. 



 52

6. Wasser 

6.1 Gewässerschutz (T, BF) 

6.1.1 Gewässerunterhaltung 

Die Gewässer im Stadtgebiet sind folgendermaßen eingeteilt: 

I. Ordnung: Roter Main (bis Mistelbach) 3,8 km 
 Gesamtlänge: 3,8 km 

II. Ordnung: Mistelbach 4,6 km 
 Roter Main (Mistelbach flussauwärts) 17,7 km 
 Warme Steinach 2,6 km 
 Gesamtlänge: 24,9 km 

III. Ordnung: Aubach 7,4 km 
 Bühlersbach 2,4 km 
 Dühlbach 2,4 km 
 Flußgraben 1,1 km 
 Finsterweihergraben 2,5 km 
 Gereuthbach 2,7 km 
 Mühlkanal Roter Main 1,8 km 
 Preuschwitzerin 4,8 km 
 Schwerobach 1,7 km 
 Sendelbach 4,0 km 
 Stockbrunnenbach 2,3 km 
 Tappert 9,5 km 
 Teufelsgraben 2,0 km 
 Thalmühlbach 0,9 km 
 Thiergartenweihergraben 2,5 km 
 Seitengräben und namenlose Ge-

wässer 
33,4 km 

 Gesamtlänge: 81,4 km 

Für den Unterhalt der Gewässer III. Ordnung ist die Stadt Bayreuth zuständig. Die 
Gewässer I. und II. Ordnung unterhält das Wasserwirtschaftsamt Bayreuth im Auftrag 
des Freistaates Bayern bzw. des Bezirkes Oberfranken. 



 53

6.1.2 Kanalnetz 

Gesamtlänge des städtischen Kanalnetzes: 

1994 303,567 km 

1995 307,767 km 

1996 317,879 km 

1997 324,621 km 

1998 330,110 km 

1999 336,238 km 

2000 342,136 km 

2001 346,769 km 

2002 349,366 km 

2003 353,474 km 

2004 377,200 km 

davon:  

Mischwasserkanäle 274,700 km 

Abwasserschiene   14,800 km 

Druckleitungen    2,600 km 

Regenwasserkanäle  54,700 km 

Schmutzwasserkanäle  30,400 km 

Im Berichtszeitraum wurden zusätzlich am bestehenden Kanalnetz umfangreiche Sa-
nierungsmaßnahmen durchgeführt. 

6.1.3 Regenrückhaltebecken 

Nach Aktivierung des Stauraumvolumens der Zulaufsammler zum Regenüberlaufbe-
cken „Äußere Badstraße“ am 17.09.2004 stehen im Stadtgebiet Bayreuth insgesamt 
30 Regenrückehalte-, Regenüberlaufbecken und Stauraumkanäle mit einem Gesamt-
speichervolumen von 22.386 m³ zur Verfügung. 

Nach den neuesten Richtlinien muss die Stadt Bayreuth ein Gesamtspeichervolumen 
von ca. 29.679 m³ nachweisen bzw. bauen. 

6.1.4 Klärwerk 

Das städtische Klärwerk wurde 1958 in Betrieb genommen. 1977, 1992 und in den 
Folgejahren wurde es auf den heutigen Ausbaustand erweitert. Das Klärwerk ist für 
300.000 Einwohnergleichwerte ausgelegt. 

Das Reinigungsverfahren des Abwassers vollzieht sich in einer mechanischen und ei-
ner biologischen Reinigungsstufe. Die biologische Abwasserreinigung erfolgt in drei 
Stufen. 

1. Stufe: biologische Phosphorelimination 

2. Stufe: Denitrifikation 

3. Stufe: Nitrifikation 



 54

Als weitere Betriebseinrichtungen gehören zum Klärwerk eine mechanische 
Schlammentwässerung (Kammerfilterpressen) und die Klärgasverwertung im eigenen 
Blockheizkraftwerk zur Eigenstromerzeugung und Wärmegewinnung. 

Um den ständig wachsenden Anforderungen des Umweltschutzes gerecht zu werden, 
sind in den kommenden Jahren umfangreiche Sanierungen und Erweiterungen erfor-
derlich. 

Zur Erfüllung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes, der einschlägigen Unfallver-
hütungsvorschriften und der Arbeitsstättenverordnung wurden in den Jahren 1995 bis 
1997 mit einem Kostenaufwand von rd. 10 Mio. DM die Gasverwertung saniert und 
ein Schlammwasserbehälter errichtet. Im Zuge dieser Maßnahmen wurde ein Faulbe-
hälter aus dem Jahre 1959 zum Sickerwasserbehälter mit einem Kostenaufwand von 
ca. 3,0 Mio. DM umgebaut. Dieser Behälter mit einem Speichervolumen von 2.500 m³ 
dient jetzt zur Pufferung und zur Vorreinigung von Sickerwässern von Deponien. 

Im August 1996 wurde mit den Bauarbeiten für die Erweiterung der biologischen Rei-
nigungsstufe (Nitrifikation, Denitrifikation, biologische Phosphatfällung) begonnen. 
Das Nitrifikationsbecken mit einem Nutzvolumen von 24.000 m³ und das Nachklärbe-
cken III mit einem Inhalt von 9.800 m³ wurden zusammen mit dem dazugehörigen 
Maschinenhaus III am 19.08.1998 in Betrieb genommen. 

Seit 03.02.1999 wird das Abwasser zur biologischen Reinigung mittels eines Zwi-
schenpumpwerkes gefördert. Die biologische Phosphorelimination und Denitrifikation 
wurde fristgerecht am 01.05.1999 mit Abwasser beschickt. Gleichzeitig wurde der 
neue Ablaufkanal mit Messstation und Bioakkumulationsteich sowie neuer Anbindung 
an den Roten Main in Betrieb genommen. 

Am 07.10.2003 wurden die neuen Zulaufanlagen, bestehend aus Einlaufbauwerk, 
Rechengebäude, Sandfang und Primärschlammpumpwerk, in Betrieb genommen. Zur 
Verbesserung der Auftriebssicherheit des Vorklärbeckens wurden 2003 die Stahlbe-
ton-Beckensohle verstärkt und die Außenwände gegen den anstehenden Erddruck 
gesichert. 

Im Jahre 2004 wurde mit dem Bau der Sonderabwasserstation begonnen. Die Investi-
tionskosten für das Klärwerk betrugen bis Ende 2004: 46,149 Mio. €. Die gereinigte 
Abwassermenge betrug im Jahr 2004   12 711 196 m³. Die Jahresschutz-
wassermenge betrug 8 980 520 m³. 

Die wachsenden Anforderungen an die Gewässerreinhaltung, dokumentiert anhand der Grenzwerte 
für biologischen und chemischen Sauerstoffbedarf, Ammoniumstickstoff, Stickstoff, Phosphor sowie 
abfiltrierbare Stoffe in einer Abwasserprobe: 

Jahr BSB5 
(biol. Sauer- 
stoffbedarf) 

CSB 
(chem. Sauer-

stoffbedarf) 

NH4-N 
(Ammonium-

stickstoff) 

N 
(Stickstoff 
gesamt) 

P 
(Phosphor 
gesamt) 

Abfiltrierbare 
Stoffe 

1982 30 mg/l 120 mg/l ----- ----- ----- ----- 

1991 15 mg/l 75 mg/l 10 mg/l 32 mg/l 1 mg/l ----- 

1999 15 mg/l 65 mg/l 5 mg/l 18 mg/l 1 mg/l 15 mg/l 

8/2002 15 mg/l 65 mg/l 5 mg/l 13 mg/l 1 mg/l 15 mg/l 

Durchschnittliche erzielte Reinigungsergebnisse im Klärwerk Bayreuth: 

2004 3 mg/l 24 mg/l 0,15 mg/l 6,8 mg/l 0,26 mg/l 2,7 mg/l 

 



 55

Wirkungsgrad des Klärwerks

47
54 57 57

67

48 50
57 60 61

68
78 76

56

91 93 95 94 95 95 95 91 94 96 96 97 97

99 98 99 99 96 99 99 99 99 99 99

0

20

40

60

80

100

120

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

%

Stickstoff ges.
Phosphor ges.
biologisch

 

6.2 Entwässerungssatzung (T) 

Im Zuge des Ausbaus der weiteren Mischwasserbehandlung der Stadt Bayreuth (Bau 
von Regenrückhalteeinrichtungen und Bau der Abwasserschienen) wurden die ab-
wasserintensiven Betriebe hinsichtlich ihrer Abwasserkonzentrationen und -mengen 
überprüft. Diese aktuell gemessenen Werte werden mit der Schmutzfrachtberechnung 
des gesamten Entwässerungsgebietes des Klärwerks Bayreuth verglichen. Den ab-
wasserintensiven Betrieben werden im Rahmen eines Genehmigungsbescheides Auf-
lagen für die Begrenzung ihrer Schmutzfrachtkonzentrationen und Vergleichmäßigung 
der Belastungsspitzen vorgegeben. 

6.3 Regenwassernutzung und Umgang mit Regenwasser (UA/T) 

Die Gewässer sind nach dem Grundsatz des § 1 a des Wasserhaushaltsgesetzes so 
zu bewirtschaften, dass sie dem Wohl der Allgemeinheit und im Einklang mit ihm auch 
dem Nutzen Einzelner dienen, vermeidbare Beeinträchtigungen ihrer ökologischen 
Funktionen unterbleiben und damit insgesamt eine nachhaltige Entwicklung gewähr-
leistet wird. Im Einklang mit diesem Grundsatz versucht die Stadt Bayreuth dort wo 
dies möglich ist, Maßnahmen zur Regenwasserrückhaltung und Regenwasserversi-
ckerung umzusetzen. 

Neben der klassischen und bewährten Regenwasserableitung im Misch- bzw. Trenn-
system werden zunehmend modifizierte Lösungen realisiert. Dabei wird Regenwasser 
in Teilströme unterschiedlicher Qualität aufgeteilt. Beim modifizierten Trennsystem 
versickert oder verrieselt man beispielsweise das nicht behandlungsbedürftige Nie-
derschlagswasser direkt am Entstehungsort oder leitet es auf kurzem Wege oberir-
disch in einen nahe gelegenen Vorfluter. Verschmutztes Niederschlagswasser wird 
dagegen über den Regenwasserkanal einer Behandlung zugeführt. 

Niederschlagswasser, das keiner Behandlung bedarf, kann unmittelbar vor Ort versi-
ckert, verrieselt oder in offenen Gräben abgeleitet werden. Als Beispiele für bereits 
realisierte Maßnahmen können die städtischen Anlagen in den Baugebieten Saas/An 
den Hofäckern, Seulbitz und Oberpreuschwitz benannt werden. Beim modifizierten 



 56

Mischsystem gelangt häusliches, gewerbliches und industrielles Schmutzwasser zu-
sammen mit behandlungsbedürftigem Regenwasser in den Mischwasserkanal. 

Rechtliche Grundlagen für die Regenwasserbehandlung sind in zahlreichen Regel-
werken festgeschrieben. Die Niederschlagswasserbeseitigung von Hausgrundstücken 
durch Versickerung oder Einleitung in einen geeigneten Vorfluter ist in der Regel er-
laubnisfrei. 

Zu empfehlen ist die Regenwassersammlung und Nutzung, z. B. zur Gartenbewässe-
rung oder im Gartenteich. Der Einbau von Zisternen für die Brauchwassernutzung 
wird im Rahmen der Entwässerungsplanprüfung befürwortet und ist z. T. auch in den 
Bebauungsplänen als Auflage enthalten. Die Regenwassernutzung in Privathaushal-
ten ist gem. § 10 Abs. 5 der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssat-
zung seit 01.01.1996 gebührenfrei. Nach § 13 der Trinkwasserverordnung besteht ei-
ne Anzeigepflicht für Regenwassernutzungsanlagen. Die Anlagen werden von der 
BEW abgenommen. 

6.4 Ökologischer Gewässerausbau (T) 

Die Stadt Bayreuth beabsichtigt die Aufstellung eines Gewässerentwicklungsplanes 
für die Gewässer III. Ordnung. In Abstimmung mit den zuständigen staatlichen Behör-
den wird z. Z. ein Gewässerentwicklungsplan für die Gewässer III. Ordnung aufge-
stellt. Siehe hierzu auch Nr. 6.1.1. 

6.5 Überschwemmungsgebiet (UA) 

In der Stadt Bayreuth ist mit Verordnung vom 04.05.1990 ein Überschwemmungsge-
biet am Roten Main festgesetzt worden. Auf der Grundlage der amtlichen Begutach-
tungen wurden damals im wesentlichen die unbebauten Auenwiesen und im Innen-
stadtbereich das Maingerinne in den Geltungsbereich der Verordnung aufgenommen. 
Schutzzweck ist die Sicherung des schadlosen Hochwasserabflusses und die Ver-
minderung einer künftigen Verschlechterung der Abflussverhältnisse. Es sind somit 
zwei verschiedene Ansätze zu berücksichtigen. Zum einen soll der bebaute Innen-
stadtbereich gegen auftretende Hochwasserereignisse geschützt werden. Zum ande-
ren ist dafür zu sorgen, dass das Wasser nicht einfach beschleunigt abgeleitet wird, 
weil damit das Problem nur flussabwärts verlagert wird. Der unbebaute überschwem-
mungsgefährdete Bereich ist somit zwingend als natürliche Rückhaltefläche zu erhal-
ten. Es ist sicherzustellen, dass hier keine weitere bauliche Entwicklung erfolgt. 

Eine Verbesserung der Hochwassersituation im Bereich des Maingerinnes ist effektiv 
nur über bauliche Maßnahmen zu erreichen. 

Hierzu wurde dem Stadtrat Bayreuth am 12.10.1999 ein Planungsentwurf des WWA 
Bayreuth zum ökologischen Ausbau des Roten Mains in der Stadt Bayreuth vorge-